*Cinaus aut Aegypti, aut Indiae, aut rubri maris alius  
quis inueniatur in India Mauritaniae. Est autem  
terrestris crocodilus sui generis, qui falsus afferitur in  
nasturcio. Aliunt cornes, quae renes amplectantur, id sibi virium  
uendicasse, ut si drachmæ pondere bibantur, uenerem accendant.  
Verum decocto lentis cum melle, aut semine lactucæ cum aqua  
poto, ueneris cupiditates inhibentur. Additur in antidota.*

De Terrenis uermibus. Cap. LXXII.

*Erreni uermes, impositi præcosos nervos glutinare.*

*Tertianas discutunt decocti cum anserino adipe. In  
fusi, affictis auribus medetur. Cum oleo autem decocti,  
si in contrariam aurem instillentur, dentium doloribus præ-  
stant auxilium. Poti ex passo urinam ciunt.*

De Mure araneo. Cap. LXXIII.

*Vs araneus dissectus, & impositus, sui morsus uene-  
ficia luit. De Muribus. Cap. LXXIII.*

*Vres, qui in domibus oberrat, concisos scorpionum pla-  
gis utilissime import, in confessu est. Si inassatos in-  
fantes ederint, oris saliuam exsiccati promittunt.*

De Vsu lactis. Cap. LXXV

*Ac generatum omne boni succa est. Corpus alit. Al-  
uum emollit. Stomachum, & intestina, inflatione ue-  
xat. Vernum tamen dilutius aestiuo habetur. E viridi  
pabulo aluum magis laevigat. Probatur autem candidum, & aqua  
li crassitudine, quod unguis instillatum cogitur. Aluum minus  
tentat caprinum. Quoniam adstringentibus pabulis, robore, len-  
tisco, & oleagine frondibus, magna ex parte uescuntur. Inde  
stomacho accommodatissimum reddi solet. Ovulum autem dul-  
ce, asperum, & præpingue, non usq; adeo utile stomacho. Bubu-  
lum tamen, asinum, & equinum, uentri magis idonea. Sed ip-*

..

sum turbant. Quibus in locis pecora scamoniā, ueratrum, cle-  
matidem, aut mercuriale pascuntur, lac omne uentrem, & sto-  
machum subuertit. Quale in iustinis montibus esse, à nobis pro-  
ditum est. Si quidem capræ, quibus candidū ueratrū papulo fue-  
rit, primo fuliorum partu, euomunt, & eorum lac haustum nau-  
seam creat, & stomachum in uomitiones effundit. Adstringen-  
tius omne decoctū, præcipueq; candenibus calculis marinis exu-  
ctum. In summa, omnibus auxiliatur interras exulcerationibus,  
præsertim faucium, pulmonis, interaneorum, uescicæ, & renum.  
Foris uero contra pruritum cuius, eruptiones papularum, & ul-  
tiatos corporis succos. Recens cum melle crudo, addito sale, datur  
exigua aqua dilutum. Minus in flat quodcumq; feruefactum. De  
coctum cum calculis marinis ad dimidijs, ulcerosas uentris flu-  
ctiones adiuuat.

## De Serolactis.

## Cap. LXXVI.

Ac quodcūq; serum continet implicium. Quod ubi-  
discessit à lacte multo potentissimum ad purgatio-  
nes, redditur. Datur, quibus sine acrimonia uolumus  
deiectionem moliri: ut melancholicis, exitialibus, lepros, elephan-  
tis, & erumpentibus toto corpore papulis.

## De Schisto, seu scissilli lacte. Cap. LXXVII.

X omni lacte fit, quod schistum appellant. Lac autē  
fili nouo feruet, ramoq; ficalneo recenti mouetur,  
in sparsis, postquam bis, aut ter effebruerit, totidem  
acetii mulsi cyathis, quot sunt heminæ lactis. Ita n. serescens liqui-  
dum ab eo diuiditur, quod in caseum concrevit. Sed cum feruet,  
ne superfundatur, cōueniet spongea ex frigida cōtinuo scissillis la-  
brū detergere, sestariūq; argenteū fri, idæ aquæ plenū demittere.  
Bibitur heminæ per interualla singulis usq; ad quinas, ita ut in-  
tercedentibus spatijs, potantes ambulent. Lac autē recens effi-  
cax est contra rosiones, usionesq; ab exitialibus medicamen-

## DE MEDICINALI MATERIA

tis factas, uti à cantharidibus, aut salamandra, bupreste, aut pinorum eruca, hyoscyamo, dorycnio, aconito, aut ephemero. Præsertim bubulum ad id eximie confert. Gargantatur autem exulceratis fauibus, tonsillisq;. A simum peculiariter collitos dentes, gingiuasq; stabilit. Fluxiones alui, si ulcera sentiantur, tenemosq; ouillum, bubulum, aut caprinum cum marinis lapillis decoctum, fistit. Per se autem, & cum hordeacea pisisana, aut halicae cremore infusum, magnopere intestinorum rosiones mitigat. Exulceratae uulue immittitur.

De Mulierib[us] lacte. Cap. LXXVIII.

Vmanum lac dulcissimum est; et maxime alit. Mam mis autem exultum, prodest tibi, & stomachi rosionibus. Cōtra haustum leporē marinum præsidio est. Oalis cruore ex ictu suffusis, cum thuris polline instillatur. Podagricis utile est cum meconio, & cerato illitum. Lac omnino respuendum splenicas, hepaticas, comitalibus, uertiginosis, et nerorum uitio laborantibus, febriculosis, & capite dolentibus, nisi quis interdum purgationis gratia, ut ostendimus, schistum præbeat. Primiparae canis lacte perunclos narrant glabrescere. Potum cōtra uenena antidoti uicem obtinet. Abortus mortuos expellit.

De Caseo. Cap. LXXIX.

A seus recens sine sale sumptus alit. Stomacho utilis est, & facile in membra delegatur. Corpus auget. Aluum modice emollit. Alius tamen alio præstantior pro natura lactis, à quo conficitur. Decocitus autem, & expressus, deinde inassatus, aluum fistit. Illitus, oculorum inflammatio nibus, & fugillatis prodest. Qui uero recens salitus est, minus alimenti præbet. Corpus apte minuit. Stomacho aduersatur. Nego cium uentri, interaneisq; exhibet. Veteri more fistitur aliuss. Sero, quod à caseo manavit, quāmoptime canes aluuntur.

De Hippace.

Cap. LXXX.

**q** Vod hippacēn uocāt, caseus est equinus. Ea virus redolet. Magnopere alit. Bubuloq; proportione correspōdet.

Nec defunt, q; hippacē, equinū coagulum appellarint.  
De Butyro, & eius fuligine. Cap. LXXXI.

**è** Latte pinguisimo probatum fit butyru, quale bubulum est. Fit & ex caprino agitato in uasis latte, donec pingue discedat. Butyrum natura oleosum est, & emolliens. Vnde largius epotum, uentrem resoluit. Prodest, ubi oleum non adfuerit, contra uenena. Cum melle si infrietur, dentitiones adiuuat. Ginguarum pruritus, & oris ulcera infantibus emendat. Illitum foris capaciora alimentorum facit corpora. Et ab albidiis pustulis per summa scatentibus asserit. Contra inflammationes, & duricias uulnæ, quod nec virus respicit, nec uetus statem sentit, butyrum efficax est. Dysentericas, & coli exulcerationibus infunditur. In medicamenta addi solet, quæ pur mouent. Utile præsertim cum nerui, aut cerebri membranæ, uesica, aut cœrui, uulnera acceperit. Id autem purgat. Replet. Carnem creat. Ab aspide perauissime utilissime imponitur. Recens obsonijs additum olei uicem pensat, & adipis nice fungitur in bellarijs. Colligendæ ex eo fuliginis ratio hæc est. Butyrum in lucernam nouā ingestum accenditur, fīctiliq; operculato, quod superne in siphunculum desinat, & sub pedibus cuniculos clybani modo habeat, crematur, & subinde aliud in absūpti locum sufficitur, dum coaceretur fuliginis modus, quem facere institueris. Penna post deradietur ad usus. Eius effectus est in medicamentis oculorum, exiccare, & adstringere. Fluctiones cohibet; & ulcera celeriter ad cicatricem perducit.

De Medicina lanarum. Cap. LXXXII.

**f** Vcadæ lance molles, è collo, fœminibus q; laudauissime habētur. Subueniunt inter initia uulneribus, per au-

## DE MÉDICINALI MATERIA

sis, desquamatis, liuidis, ossibus fractis, aceto oleo, aut uino imbutæ. Siquidem capaces sunt liquidorum, quibus oblesæ partes fountur. Et ob peaudum sordem (sic. n.œsyrum uocant) emolliunt. Capitis, stomachi, aliarumq; partium doloribus, cum aceto, & rosaceo efficaciter imponuntur.

### De Lanis uslis.

### Cap. LXXXIII.

Rematarum lanarum cinis crustas obducit. Excrescientias in carne cohibet. Et u'cera ad cicatricem perducit. Mundæ autem, & carptæ in fistili crudo ceterorum more uruntur. Nec secus purpurarum tomenta cremarri solent. Aliqui cum sordibus lanas carpunt, & melle irrigant, eodemq; modo urunt. Alij in fistili oris patuli, uerucula inter se distantia componunt, & concerptas lanas oleo ita suffusas, ut netillare quidem possint, assulis tædæ subiectis, & eisdem, lanisq; permixtis interstratis, leuiter succendunt, & uulas tollunt. Quòd si è teda pix, pinguedo ue illa profluxit, collecta recodiatur. Lauatur ad oculorum medicamenta. Cinerem in labellis aqua addita manibus confriant, et considerate patiuntur. Idq; sæpius mutant aquam, donec lingua adstringit, nec merdeat.